34 i'] io *R* 45 è il] è 1 *R* 47 et il] et 1 *R* 52 mattina] mactina *R* 52 et
inver] et 'nver *R*

49 il] in *R*₁

54 chi quella aviva et seco al mondo impera.

Quanto s'appressa più, tanto più mesta
pel corpo defraudato dalla luce
57 che ' nostri spirti al sole eterno desta;

quando volge la mira et gli ochi induce
ad loco onde vagheggi il suo bel volto,
60 piena sua faccia a noi splendendo luce.

D'argento ha ben suo crine all'aura svolto,
d'argento già non par, ma di fino oro
63 quando Phoebo ha il suo lume in lei raccolto.

Et perché è in cielo il septimo lavoro,
septe volte cangiar vidi sue vice,
66 et l'anno suo minor monstrarsi in loro.

Per questa al mar sue onde alternar lice;
per questa insurge, et poi per questa Theti
69 suo lecto scuopre al sole, onde è felice;

questa e nostri almi hor tristi rende hor lieti,
altera e corpi, et da' celesti semi
72 par che hor pasca la vita et hor morte mieti.

Quando suo membri sono o pieni o scemi,
ne' vegetanti corpi sì il dipinge
75 u' par che sua virtù ne infonda et premi.

Quinci il genio mondan sua virtù stringe,
quinci s'eleva, et con la curva insegna
78 quel che è facto in molti anni una hora spinge;

ciò che Neptunno col tridente segna,
ciò che il nostro emisperio in sé richiude,

70 nostri] vostri *R*

60 a] ad *R* 62 fino] fine *R* 63 Phoebo] Phebo *R* 63 il] el *R*

80 emisperio] hemisperio *R*

54 aviva] anvia *R*₁

81 ciò che col suo pannel Giove disegna:

tutto harie le sue membra aride et nude,
se non porgessi questa la sua mano
84 a chiunque ha 'l suo fratel sotto l'incude;

sarien nel terren grembo picte invano
herbe, piante, arbucei, pomi, animanti
87 quanti ha 'l cielo stampati a l'uso humano.

Hora a' vechi il capello, hora alli infanti
troncha, secondo che si monstra in cielo:
90 ché scripto porta in fronte e sua sembianti.

Ogni animal che asconde il suo bel velo
sente il suo lume o se cresce o decresce,
93 temprando l'arco suo el caldo e 'l gelo.

Vidi in che modo col fratel si mesce
quanto sta seco, et come poi si fugge,
96 come bruna a lui torna et chiara n'esce.

Questo è 'l confino u' sempre morte ruggie
sotto il suo amanto, et ciò che sopra quello
99 vive, felice è in ciel, né mai si strugge.

Mirabil pare il suo moto a vedello
in brieve tempo far sì gran viaggio,
102 contra al primo Motor tanto rebello;

in lei descende, et lei reflecte il raggio
et non calore in noi (dico del sole):
105 lo specchio suo di ciò ti farà saggio.

In altro albergo quella esser non suole
duo volte col suo sposo, excepto ch'uno

aries

105 suo] tuo *R*

82 harie] havria *R* 87 a l'uso] all'uso *R* 93 arco] archo *R* 101 brieve]
breve *R* 102 contra] contro *R* 105 specchio] spechio *R*

108 che l' mio popol Syllan più ch'altri cole.

Pel segnifero cerchio, onde ciascuno
ha tante dote, over sotto lui vaga,
111 cercando quelli hosteli a uno a uno.

Tanto è lontana, et mai un puncto smaga
da l'usato cammin; per tutto scorre,
114 onde al carro phoebo suo carro apaga.

Vidi il vulgo ignorante in fronte porre
nebule obscure, et è l'aer più denso;
117 ma chi non sa in quanti errori incorre?

Qui non si parte già dal vero il senso,
ché quello è corpo opaco et senza lume,
120 ma luce per virtù del lume immenso.

Quando entro serra et quando apre el volume,
quando a Phoebos nascente le sua corna
123 lieta offerisce et l'argentate piume;

quando con Theti in suo regno soggiorna,
quando splende l'octava et il resto obscuro,
126 quando è divisa et dal sol meza adorna;

quando la vedi anchor di splendor puro
accesa tutta, et sua sperica faccia
129 ad Haustro hor monstrarsi, hora ad Arcturo.

Quinci tu vedi come par si sfaccia
quando la terra opposta il lume toglie,
132 et come in brieve sue tenebre scaccia.

Quando dal grado del fratel si scioglie

126 quando] quasi *R*

108 ch'altri] che altri *R* 111 hosteli] hostelli *R* 113 scorre] schorre *R*
114 phoebo] phebeo *R* 119 senza] senza *R* 120 del] de *R* 121 el]
l' *R* 122 Phoebos] Phebo *R* 126 meza] mezza *R* 127 anchor] ancor *R*
129 Haustro] Austro *R* 132 brieve] breve *R* 133 scioglie] sciogle *R*

talhora el primo, et talhora el secondo,
135 talhora el terzo di scuopre sue spoglie;

talhora el quarto, et nel girar del mondo
hora in Orto si vede, hora in Occaso,
138 in Austro e 'n Borea el suo volto giocondo;

varia ivi luce, et varia qui 'l caso;
se lume havessi al suo fratello equale
141 partendo un sol, saria l'altro rimaso.

Quando ad noi scende et quando in alto sale,
quando s'oppone al sol, quando è coniuncta:
144 com sempre è tanta, et sempre saria tale.

Misurar volsi anchor quanto è disiuncta
da vostro orbe sua spera, et parve un tono,
147 se musica ragione il ver non spuncta.

Tre cerchi quivi intorno al tempio sono:
dico Epicyclo, Equante et Deferente;
150 muovonsi in gyro et fanno un dolce sono.

Come adombra sua aspecto ad l'altra gente,
et come ad nostra, et come ad l'universo
153 quando il drago ferir suo pecto sente;

se 'l defecto del sol sempre è diverso,
simile è sempre el suo, quand'ella è accesa
156 et tutto il corpo a Phoebo humil converso.